Дело №1-511/2019

24RS0028-01-2019-003579-33

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 ноября 2019 года г. Красноярск

Кировский районный суд города Красноярска 

в составе председательствующего судьи Вдовина И.Н.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Кировского района г. Красноярска Тараненко Н.А., ФИО1,

защитника - адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов «Содружество» ФИО2,

подсудимого ФИО5,

при секретаре Врашан М.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО5, 

<

данные изъяты>, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

16 апреля 2012 года мировым судьей судебного участка №19 г. Дивногорска Красноярского края вынесено решение по делу №2-122/2012, вступившее в законную силу 16.04.2012, о взыскании с ФИО5 в пользу ФИО3 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 3 170 рублей ежемесячно, что соответствует 0,5 величины прожиточного минимума, установленного для 3 группы территории Красноярского края на 4 квартал 2011 года в Красноярском крае для детей, начиная с 12.03.2012 года и до совершеннолетия ребенка.

На основании вышеуказанного решения, 16.04.2012 мировым судьей судебного участка №19 г. Дивногорска Красноярского края выдан исполнительный лист по делу №2-122/2012 о взыскании с ФИО5 в пользу ФИО3 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 3 170 рублей ежемесячно, что соответствует 0,5 величины прожиточного минимума, установленного для 3 группы территории Красноярского края на 4 квартал 2011 года в Красноярском крае для детей, начиная с 12.03.2012 и до совершеннолетия ребенка.

21 сентября 2016 года в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску возбуждено исполнительное производство № 20781/16/24088-ИП в отношении ФИО5 по алиментным обязательствам.

ФИО5, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства, уклонялся от уплаты алиментов, в связи с чем, 18.05.2018 постановлением мирового судьи судебного участка №52 в Кировском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 29.05.2018, ФИО5 подвергнут административному наказанию за совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов. Данное наказание ФИО5 не отбыл.

Однако, ФИО5, будучи ранее подвернутым административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя не сделал и без уважительных причин с 29.05.2018 не выплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка.

ФИО6, реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, несмотря на привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, зная о решении суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 3 170 рублей ежемесячно и о возбуждении исполнительного производства, осознавая преступный характер своих действий, проживая в 

<

адрес>, в период с 29.05.2018 по 20.08.2019, будучи лицом трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не предпринял, на учете в центр занятости населения не состоял, уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашение задолженности по алиментам не производил, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал.

Таким образом, ФИО5 без уважительных причин, неоднократно не исполняет вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на протяжении длительного времени уклоняется от уплаты алиментов, иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывает, чем нарушает его законные права и интересы.

ФИО5 в счет погашения образовавшейся задолженности произвел следующие выплаты, а именно: 12.07.2018 в сумме 4000 рублей, 31.08.2018 в сумме 5000 рублей, 11.11.2018 в сумме 4 500 рублей.

В результате умышленных действий, у ФИО5 образовалась задолженность по уплате алиментов, которая в период с 29.05.2018 (дня вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО5 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ) по 20.08.2019 (день, когда это длящееся преступление было пресечено и возбуждено уголовное дело) составляет 74 928 рублей. Общая сумма задолженности ФИО5 по уплате алиментов по состоянию на 20.08.2019 составляет 297 590 рублей 14 копеек.

В судебном заседании ФИО5 вину в совершенном им преступлении признал полностью, фактические обстоятельства не оспаривает. Он выразил согласие с обвинением, в связи с чем поддержал заявленное им, после консультации с защитником, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно после проведения консультаций с защитником. ФИО5 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Государственный обвинитель и потерпевшая сторона выразили согласие на удовлетворение ходатайства подсудимого о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства. За преступление, в совершении которого обвиняется ФИО5, предусмотрено наказание, не ограничивающее возможность рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. При таких обстоятельствах, принимая во внимание, что обвинение, с которым выразил согласие подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу.

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого, поскольку он понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на учете у психиатра подсудимый не состоит, на наличие каких-либо нарушений психической деятельности не ссылается, суд признает ФИО5 вменяемым в отношении инкриминируемого деяния и подлежащего уголовной ответственности за содеянное.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО5 ранее не судим, имеет место жительства, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно, занят общественно полезным трудом, желает возместить ущерб, причиненный преступлением, имеет родителей, являющихся пенсионерами, которым оказывает помощь в быту, при этом мать является инвалидом 2 группы. Судом учитывается семейное и материальное положение подсудимого, его состояние здоровья, а также состояние здоровья членов его семьи и близких родственников.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО5, в соответствие со ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание им своей вины в совершении преступления, что судом расценивается как его чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у виновного.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В связи с чем, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО5 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде исправительных работ, что, по мнению суда, более всего соответствует обстоятельствам и категории совершённого преступления, а также личности виновного, который трудоспособен, имеет постоянное место жительства в г. Красноярске. К лицам, которым данный вид наказания не может быть назначен, ФИО5 не относится.

При этом, суд, с учетом всех обстоятельств, не находит оснований для назначения ФИО5 иного вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, а также для применения ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 7 (семь) месяцев с удержанием ежемесячно 10% (десяти процентов) из заработной платы осуждённого в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО5 не избирать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.Н. Вдовин